CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL - PCdoB/BA

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR A “PRÁTICA DE CRIMES CIBERNÉTICOS E
SEUS EFEITOS DELETÉRIOS PERANTE A ECONOMIA E A

SOCIEDADE NESTE PAÍS.

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015.
(Da Sra. Alice Portugal)

Solicita convocar o Advogado Matheus
Sathler, que divulgou vídeo no Facebook

prometendo matar a presidente Dilma
Rousseff.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal e art.

36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência que seja convocado o Senhor Matheus Sathler, advogado

residente em Brasília, Distrito Federal e ex-candidato a deputado federal
pelo Distrito Federal, para prestar depoimento nesta Comissão

Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a “prática de crimes
cibernéticos e seus efeitos deletérios perante a economia e a sociedade

neste país”.

JUSTIFICATIVA

O advogado Matheus Sathler, que disputou uma vaga de

deputado federal pelo PSDB do Distrito Federal e teve pífia votação,
postou na semana passada vídeo no YouTube em que ameaça "arrancar

a cabeça" da presidenta Dilma "com foice e martelo". O advogado deu

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL - PCdoB/BA

até a data do homicídio: o próximo dia 7 de setembro. "Quando o povo

agir já não vai ter mais volta. Renuncie, fuja do Brasil ou se
suicide... Tenha humildade para sair do país porque, caso

contrário, o sangue vai rolar".

Diante destas bravatas de estímulo ao ódio e de clara ameaça à

presidente da República amplamente difundidas nas redes sociais e
reiteradas pelo próprio autor, fica evidente de que se trata de um crime

que se enquadra perfeitamente nos objetivos que levaram à criação desta
CPI, razão pela qual solicitamos sua convocação para depor.

Sala da Comissão, em          de                   de 2015.

Alice Portugal

Deputada Federal